

## PREZES RADY MINISTRÓW

Warszawa, 15 października 2022 roku

*Szanowna Pani Gubernator,*

*Szanowny Panie Merze,*

*Szanownie Goście – przedstawiciele Akademii Wojskowej West Point,*

*Drodzy Rodacy reprezentujący organizacje polonijne w USA,*

pragnę serdecznie podziękować Fundacji „Będziem Polakami” oraz Dobra Polska Szkoła Foundation za zaproszenie na dzisiejsze uroczyste odsłonięcie tablic poświęconych Tadeuszowi Kościuszce – projektu dofinansowanego także ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Żałuję ogromnie, że inne obowiązki nie pozwoliły mi na osobisty udział w tym wydarzeniu.

Napawa mnie radością, że dzieło Tadeusza Kościuszki – wielkiego Polaka, patrioty, dowódcy oddziałów, które walczyły „Za Naszą i Waszą wolność”, bohatera Polski i Stanów Zjednoczonych – pozostaje w pamięci naszych Narodów. W Polsce z dumą i szacunkiem podchodzimy do osiągnięć tego wspaniałego Rodaka. Zachowujemy jego dokonania w żywej pamięci Narodu, jako jednego z najwybitniejszych naszych przedstawicieli. Dziś wspominamy Go w 205. rocznicę śmierci – zmarł 15 października 1817 r. w Szwajcarii – jakże symbolicznie, poza Ojczyzną, i z dala od krajów, za których wolność gotów był oddać swoje życie.

Tadeusz Kościuszko był człowiekiem wyprzedzającym swoje czasy: zabiegał o wolność i równość dla wszystkich: niewolników, chłopów pańszczyźnianych, Żydów, rdzennych mieszkańców Ameryki, kobiet. Był wojskowym, inżynierem, który zbudował West Point, patriotą i mężem stanu. Thomas Jefferson powiedział o swym przyjacielu z Polski, że był on „najczystszy synem wolności, jakiego poznałem [...] i to wolności dla wszystkich, a nie tylko dla nielicznych i bogatych”. Okrutna caryca Rosji Katarzyna Wielka określiła go mianem bestii.

Dziś – w obliczu agresywnych działań Rosji, która dokonała niesprovokowanego ataku na wolną Ukrainę i niszczy życie niewinnych ludzi – szczególnie powinniśmy przypominać o takich bohaterach, jak generał Tadeusz Kościuszko.

Korzystając z tej wyjątkowej okazji, chcę też podziękować społeczności polonijnej w Stanach Zjednoczonych za lata ciężkiej i owocnej pracy na rzecz utrwalania polskości poza granicami Ojczyzny i zachowania pamięci o bohaterach. Wasz dorobek i wkład w wydarzenia o historycznym znaczeniu dla naszego Narodu i Państwa oraz zaangażowanie w budowanie trwałych stosunków polsko-amerykańskich stanowią nieocenioną wartość. Zapewniam, że Rząd RP wspiera i będzie nadal wspierał Wasze dążenia do pozostania w ścisłym kontakcie z Ojczyzną.

*Z wyrazami szacunku,*

*M. Morawiecki*